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1. Úvod

Chvilku k zamyšlení uchystala studentům letních kursů v Craiově v roce 2007 jedna z jeho účastnic,
profesorka rumunštiny z ukrajinského Izmailu. Vyprávěla o tom, jak se jako dítě dívala s dědečkem na
televizi a překládala mu, co říkají ve filmu. Dědeček totiž neuměl rusky. Dnes paní profesorka sleduje
televizi se svými dětmi, protože nerozumí ukrajinsky.

Tento krátký příběh ilustruje život rumunské menšiny na území někdejšího Sovětského svazu.
Podobné osudy najdeme jak v dnešní Moldavské republice, tak na Ukrajině. Situace moldavských a
ukrajinských Rumunů se však začíná rozcházet po roce 1991, kdy se rozpadl Sovětský svaz.
V Besarábii se znovu potvrdila okřídlená průpovídka, že člověk neví, v které zemi se ráno probudí.
Došlo nejen k vyhlášení samostatnosti Moldavska (rozumějme Moldavské republiky) a Ukrajiny,
vzniku separatistického Podněstří, ale mění se také státní jazyková politika, která si zahrává nejen
s názvem úředního jazyka (rumunština versus moldavština), ale také s národní identitou svých
obyvatel.

V předkládané práci se snažíme zachytit a porovnat jazykovou situaci v Moldavské republice
(včetně neuznaného Podněstří a autonomní Gagauzie) a podmínky fungování rumunského jazyka na
Ukrajině, a to v severní Bukovině, Budžaku a tzv. ukrajinském Podněstří (území bývalé Moldavské
ASSR). Zakarpatský kraj, další ukrajinskou oblast, kde žije rumunská menšina, necháváme bez
povšimnutí nebo se mu věnujeme jen povšechně, protože osud rumunskojazyčného etnika žijícího
pod Karpatami byl jiný než v námi popisovaných regionech Ukrajiny. Rumunům v Zakarpatském kraji
sovětské úřady povolily si podržet rumunskou národnost, zatímco zbývající rumunsky mluvící
obyvatelé Sovětského svazu byli moldavanizováni.

V Moldavské republice se zaměříme na legislativní ukotvení rumunštiny, na vyučovací jazyk ve
školách a na to, jaký jazyk se nejčastěji objevuje v moldavských médiích. Neopomeneme ani
postavení rumunštiny jako jednoho z úředních jazyků v autonomní oblasti Gagauzie a jazykovou
politiku separatistických úřadů Podněstří. V případě Ukrajiny nás zajímá, jakým způsobem jsou
garantována a také naplňována práva fungování rumunštiny jako jazyka druhé nejpočetnější
národnostní menšiny.

Námi zvolená oblast kopíruje hranice historického Moldavska, s výjimkou moldavského a
ukrajinského Podněstří a části Moldavska, která je dnes součástí Rumunska. Ne nadarmo bývala tato
území označována jako rakouské, resp. ruské Moldavsko. Na západě tvoří hranici řeka Prut, na
východě podněsterské pevnosti Chotyn, Soroca, Tighina (Bender) a Bilhorod-Dnistrovskyj. Ačkoli
v současnosti leží např. město Černivcy (též Černovice) za hranicemi rumunskojazyčných států, jedná
se o jednolitou oblast. Význam Černivců pro rumunskou kulturu zůstává vysoký. V Černivcích totiž
studoval a také poprvé vydal svou poezii Mihai Eminescu, ikona rumunské poezie1.

Nesnažíme se dokázat, zda z lingvistického hlediska tzv. moldavština je, nebo není svébytným
jazykem. Rádi bychom zachytili, jak se syntagma moldavský jazyk uplatňuje v současné moldavské
a také ukrajinské společnosti a co tomuto stavu předcházelo. Vycházíme přitom ze závěrů
renomovaných lingvistů, kteří tzv. moldavštinu považují za politicko-ideologický konstrukt2 shodný s

1 Viz Příloha 33

2 BOJOGA, Eugenia. Limba "moldovenească" sau politica lingvistică a actualului guvern de la Chişinău. In Primul

simpozion internaţional de studii româneşti în Cehia: Praga, 23-24 noiembrie 2005. Praha: Rumunské oddělení Ústavu

románských studií, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy a Česko-rumunská společnost, 2005, s. 136. ISBN 80-902947-

8-2.

rumunštinou. Na problematiku nahlížíme ze sociolingvistického a etnolingvistického hlediska.
Zabýváme se extralingvistickými činiteli, které dovolují tzv. moldavštině přežívat i na začátku
21. století a které modelují národní identitu rumunského etnika mimo Rumunsko.

Zaměříme se na jazykovou dvojkolejnost v dnešním Moldavsku, tedy na rumunsko-ruský
bilingvismus, v případě severní Bukoviny rumunsko-ukrajinský bilingvismus. Po jedné z kolejí se
pohybuje rumunština (resp. moldavština) jako úřední jazyk, po druhé ruština jako úřední jazyk za dob
SSSR, dnes jazyk interetnické komunikace. V některých místech se funkční trajektorie obou jazyků
nebezpečně kříží (např. v médiích), v jiných rumunská kolej vede podzemím (separatistické Podněstří)
nebo je doplňuje další kolej (turkitská Gagauzie). Jazykům národnostních menšin v Moldavsku se
věnujeme úměrně jejich významu ve společnosti.

Zmíníme se též o teorii moldavanismu, který je v Moldavsku hybnou silou současné jazykové politiky.
Jsme si přitom vědomi toho, že jazyková situace není spojena jen s národnostní otázkou. Ovlivňují ji
také další oblasti společenského života, a to především oficiální jazyková politika státu. Lingvistická
politika se podřizuje celkové orientaci země, která je v současném Moldavsku palčivým tématem.
Republika řeší své směřování buď na Západ, nebo na Východ. To se projevuje nejen v politice jako
takové, ale také v ekonomice či církevním životě3.

2. Nástin historického vývoje v Besarábii a příhraničních oblastech Ukrajiny

Dějiny popisovaného území jsou historií rumunských zemí. Vlastním vývojem se regiony vydávají až
v roce 1775, kdy se severní část Moldavska, pozdější Bukovina, stává součástí habsburského impéria.
Bukovina Rakousku připadla podle Konstantinopolské dohody za diplomatickou pomoc Portě v rusko-
turecké válce. Severní část Bukoviny je dnes součástí Ukrajiny, jižní část patří k Rumunsku.
K Rakousko-Uhersku Bukovina náležela až do roku 1918, kdy došlo k vytvoření tzv. Velkého
Rumunska.

Podle sčítání lidu z roku 1776 byla Bukovina slabě osídlená. Ze 70 tisíc obyvatel rumunské etnikum
představovalo 85,33 procenta4. Území se však rychle rozvíjelo. V roce 1857 tu žilo už téměř půl
milionu obyvatel. Z toho tvořili Rumuni 44,6 procenta, Ukrajinci 38,2 procenta, Němci a Židé shodně
6,4 procenta a Poláci 3 procenta obyvatel. Rozmístění rumunského etnika nebylo kompaktní. "Pokud
jižní Bukovina byla obývána převážně Rumuny, tak v severní Bukovině na konci první světové války
představovali jasnou menšinu"5. Před druhou světovou válkou byly Černivcy multietnickým centrem.

Besarábie, moldavské území mezi Prutem a Dněstrem, se roku 1812 stalo součástí ruské říše, na
základě Bukurešťského míru, který završil rusko-tureckou válku z let 1806 až 1812. Rumunské země
v té době byly tureckým vazalem. Po krymské válce, kterou car prohrál, se roku 1856 jižní část
Besarábie - župy Cahul, Bolhrad a Izmail - znovu stala součástí rumunských zemí, nejdříve Moldavska,
od roku 1859 nově vytvořeného Rumunska. Od roku 1878 toto území znovu přešlo pod správu
ruského cara.

3 Většina Besarábie (60 procent) je podřízena moskevskému patriarchovi, zatímco menšina (23 procent) patriarchovi

rumunskému.

4 Bucovina. [online]. [cit. 2009-01-12] Dostupné z: <http://ro.wikipedia.org/wiki/Bucovina>.

5 "War die südliche Bukowina überwiegend von Rumänen bewohnt, so stellten sie am Ende des Ersten Weltkriegs in

der Nordbukowina eine deutliche Minderheit dar." BOCHMANN, Klaus. Gesprochenes Rumänisch in der Ukraine.

Soziolinguistische Verhältnisse ung linguistische Strukturen. Leipzig: Leipziger Universitätsverlag, 2004, s. 11. ISBN 3-

86583-013-7.

V roce 1940 severní Bukovinu a Besarábii okupuje Sovětský svaz, na základě paktu Ribbentrop-
Molotov, kterým si Berlín a Moskva rozdělily sféry vlivu v Evropě. V roce 1941 rumunská vojka

[…]

jiné označení než v sousedním Rumunsku.

Recapitularea

În această teză de diplomă m-am străduit să surprind situaţia lingvistică din Republica Moldova
(inclusiv Transnistria separatistă şi Găgăuzia autonomă) şi condiţiile funcţionării limbii române în
Ucraina - în Nordul Bucovinei, în Bugeac şi în aşa-numita Transnistrie ucraineană.

Referitor la Republica Moldova m-am orientat spre situaţia legală a limbii române, la limba în care se
studiază în şcoli şi la aspecte legate de limbile vorbite cel mai frecvent în mass-media moldovenească
(adică basarabeană). M-a interesat şi poziţia limbii române ca una dintre limbile oficiale în Unitatea
teritorială autonomă Găgăuzia, şi politica lingvistică a autorităţilor separatiste din Transnistria.
Referitor la Ucraina m-am interesat de felul cum sunt garantate şi realizate drepturile funcţionării
limbii române ca limba celei de-a doua dintre cele mai numeroase minorităţi naţionale. De

asemenea, m-am ocupat de bilingvismul româno-rus, iar în cazul Nordului Bucovinei de bilingvismul
ucraineano-rus. Am tratat problematica din punct de vedere sociolingvistic şi etnolingvistic.

Situaţia lingvistică din Republica Moldova şi din Ucraina trece printr-o perioadă complicată după
dezintegrarea URSS, care a încălcat în mod sistematic drepturile naţionale şi lingvistice ale
popoarelor neruse. Ambele ţări se străduiesc să înapoieze limbile oficiale în viaţa publică - în şcoli, în
mass-media, în instituţii, în sectorul de producţie, în cel al serviciilor şi al activităţilor de interese.

Aproape douăzeci de ani după dezintegrarea URSS, în Republica Moldova bilingvismul româno-rus
funcţionează în mod real. Nici în Republica Moldova, nici în Ucraina, limbii ruse nu i-a fost acordată
poziţia de limba oficială. Dar în Republica Moldova limba rusă are funcţia de comunicare interetnică,
iar aceasta îi acordă drepturile limbii oficiale. Această situaţie nu-i obligă pe cetăţenii rusofoni să
cunoască limba oficială, în timp ce populaţia majoritară autohtonă este obligată să cunoască rusa. În
Republica Moldova, limba rusă este obiect obligatoriu de studiu.

Republica Moldova şi Ucraina promovează legi noi pentru a reduce poziţia dominantă a limbii ruse.
Aceste prevederi se referă mai ales la mass-media audiovizuală. Minoritatea română din Ucraina
simte efectele politicii lingvistice ucrainene. Pentru că limba română are o poziţie de limbă
minoritară, romănii de acolo sunt obligaţi să cunoască şi limba oficială, adică ucraineana. Acest fapt
este încă mai complicat în Regiunea Odesa, unde cea mai frecventă limbă de comunicare este rusa.
Membrii minorităţilor naţionale trebuie să cunoască nu numai limba ucraineană, ci şi cea rusă.

Conflictul în politica lingvistică îl găsim nu numai în relaţia cu limba rusă, adică cu fostă limbă oficială.
Conflictul lingvistic se arată şi în cadrul limbii române. Întoarcerea completă a limbii române,
decimată în perioadă comunistă, o împiedică cearta despre denumirea limbii, adică încercările de a
se folosi o altă denumire pentru aceeaşi limbă decât în România.

Summary

This diploma thesis is mainly aimed at the description and comparison of the linguistic situation in
the Republic of Moldova (including Transnistria and the autonomous region Gagauzia) and the
existence conditions of the Romanian language in Ukraine - in the Northern Bukovyna, in Budjak and
in the so-called Ukrainian Transnistria.

When speaking of the Republic of Moldova, I have focused on the legislative position of the
Romanian language, on the teaching language in schools and on the fact which language is spoken in
Moldovan media the most frequently. I have also addressed the position of the Romanian language
as one of the official languages in the autonomous region Gagauzia and the linguistic policy of the
Transnistrian separatist authorities. In relation to Ukraine, I was interested in the fact how the rights
of the Romanian language functioning are guaranteed and served. Romanian is the language of the
second most numerous national minority in Ukraine. These questions have been treated from the
sociolinguistic and etnolinguistic point of view. I have also focused on the Romanian-Russian
bilinguism, in case of the Northern Bukovyna in the Romanian-Ukrainian bilinguism.

The linguistic situation in the Republic of Moldova and in Ukraine is getting along a complicated
period after the disintegration of the Soviet Union that had systematically violated national and
linguistic rights of non-Russian nations. Both countries are trying to restore their official languages in
the public life - in schools, in media, in the authorities, in services and interest activities.

In the Republic of Moldova functioning Romanian-Russian bilinguism exists even eighteen years after
the disintegration of the USSR. Neither in the Republic of Moldova, nor in Ukraine Russian language
has obtained the position of the official language. In the Republic of Moldova, the Russian language

has been given the function of the interethnical communication language which actually grants it the
rights of the official language. This situation doesn't press the Russian-speaking citizens to know the
official language, while the majority of autochthon population is obligated to know the Russian
language. Russian language is an obligatory subject in Moldovan schools.

Both the Republic of Moldova and Ukraine have been gradually implementing the protectionist
measures that should reduce the dominant position of the Russian language. These ordinanances are
in particularly related to audio-visual media. The Romanian-speaking minority feels effects of the
Ukrainian linguistic policy. They are obligated to know the official language because of the position of
the Romanian as a language of the national minority. The situation is even more complicated in case
of the mostly Russian-speaking Odessa province. Members of national minorities have to know both
the Ukrainian language and the Russian language.

The conflict of the linguistic policy in both countries appears not only in relation to the former official
language - to the Russian language. Another linguistic conflict appears within the Romanian
language. The full return of the Romanian language is inhibited due to the dispute over the language
identification - the efforts to use a different identification for the same language than in Romania.
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