Posudek diplomové práce Ludvíka Pospíšila
**Jazyková situace na území Moldavské republiky a sousedních regionů Ukrajiny,
postavení rumunského jazyka**
Ústav románských studií FFUK, 2009

Předložená diplomová práce má nespornou zásluhu v tom, že je na našem oboru první, která se zabývá problematikou rumunštiny v Moldavsku a v oblastech s ním souvisejících (autonomní Gagauzie, separatistická Podněsterská republika, severní Bukovina, Budžak, ukrajinské Podněstří). Před rokem 1989 se přes snahu rumunistů z FFUK nepodařilo navázat institucionální kontakty s žádným filologickým pracovištěm v Moldavské SSR a rovněž bylo skoro nemožné získat publikace v „moldavštině“ tištěné azbukou. Teprve po vyhlášení samostatného Moldavska se otevřely hranice pro výměnu informací a pro spolupráci. Přesto musíme sebekriticky uznat, že vědecká i popularizační práce našeho oddělení je tradičně orientována na Rumunsko a mnohem méně na Moldavsko, přestože právě toto zaměření by v současné době bylo pro českou veřejnost nepochybně velmi užitečné. Informovanost o Moldavsku je u nás takřka nulová, přestože tu žije a pracuje stále více občanů z Moldavské republiky. Symptomatické je např. rozlišování mezi rumunským a moldavským jazykem ze strany českých úřadů nebo neustálenost zeměpisných názvů v médiích (Moldavsko/Moldávie/Moldova; Podněstří/Podněsteří/Podněstersko/Transnistrie).

Práci Ludvíka Pospíšila lze přivítat jako první česky psaný nástin situace rumunštiny v Moldavské republice a přilehlých regionech. Jeho záměrem nebylo podrobit jazykovědné analýze rumunštinu v Moldavské republice (někdejší Besarábii) a vyvracet teorii samostatné moldavštiny, neboť tuto otázku již přesvědčivě vyřešili význační evropští lingvisté, mj. Eugeniu Coșeriu. V souladu se zadáním práce se autor soustředil na sociolingvistická a etnolingvistická hlediska dané problematiky, jako je postavení rumunštiny ve vícejazyčné společnosti, její souvislost s národním sebeurčením obyvatel, definice její role v základních státních dokumentech (ústava), školství v rumunštině, zastoupení tohoto jazyka ve sdělovacích prostředcích a v kultuře (kino, divadlo).

Dlouhodobý seriózní zájem L. Pospíšila o Moldavsko přinesl své plody v podobě předložené diplomní práce, na níž oceňuji několik předností. Za prvé její racionální uspořádání: jednotlivé okruhy otázek jsou seřazeny napřed chronologicky (historická Besarábie, SSSR, současnost) a pak podle území (Moldavsko, Gagauzie, Podněstří, Ukrajina); čtenářově snadnější orientaci by možná prospělo výraznější oddělení jednotlivých kapitol v „Obsahu“ i v práci samé. Za druhé pozitivně hodnotím autorův smysl pro konciznost: z nepřehledného množství materiálu vybral podstatné aspekty problematiky, jež pak stručně,

a přitom výstižně charakterizoval na 55 stránkách vlastního textu. S tím souvisí i třetí sympatický rys předložené práce: úsilí o objektivnost, doložené obezřetným využitím zdrojů často si protiřečících i účelově sestavovaných statistik; autorovi se podařilo vyhnout se emotivním soudům i případnému nařčení ze zaujatosti. Konečně za čtvrté bych chtěla vyzvednout korektní jazykovou podobu práce, což by na filologickém oboru mělo být samozřejmostí, ale z praxe víme, že to bohužel vždy neplatí. Autor předložené práce se dopustil jazykových a stylistických prohřešků jen ve zcela ojedinělých případech, viz např. výrazy „pod Karpatami“ (s. 1), „snahy za národnostní sebeurčení“ (s. 4), „Gagauzi“ (s. 32-36), „byla zamražena rumunská verze Wikipedie“ (s. 54).

Jazyková a národnostní situace mnoha evropských zemí poskytuje náměty k úvahám; to se týkalo tradičně např. Belgie, ale od 90. let především států vzniklých po rozpadu Jugoslávie a Sovětského svazu. V případě Moldavska máme co činit s historií plnou zvrátů na pomezí několika říší, s nekonečnými územními a národnostními spory, s nejasným vztahem mezi jazykem a národností, s jazykovou dvojkolejností, a dokonce i s problematizovaným názvem úředního jazyka. Ludvík Pospíšil se v této složité problematice dobře orientuje a předkládá věrohodný popis současného stavu i vývojových tendencí. Zájemci o realie dnešního Moldavska se od něho dovědí mnoho neznámých či dokonce překvapivých fakt, z nichž namátkou uvádím např. významný statistický rozdíl mezi počtem Rusů v Moldavsku a počtem osob hlásících se k ruštině (s. 12), rozpor mezi dikcí Ústavy a zákonem o fungování jazyků z r. 1989 (s. 15), stálou převahu ruštiny v televizi a vedle toho vzrůst původní rozhlasové produkce (s. 21-23), doklady o ubývání „rumunských stop“ v Podněstří (s. 37), diametrálně odlišné osudy dvou podněsterských vysokých škol – Tiraspolského pedagogického institutu a Univerzity T. Ševčenka (s. 40), politiku dvojího národa provozovanou vládou Ukrajiny vůči rumunské menšině (s. 50). Podstatné však nejsou jednotlivé střípky, nýbrž celková mozaika, tj. pokus o syntetický náhled. Lze si jen přát, aby diplomant pokračoval ve slibně započatém interdisciplinárním zkoumání zvolené problematiky.

Celkový příznivý dojem z předložené práce dotváří jasně formulovaný závěr a shrnutí v češtině, rumunštině a angličtině, dále obsáhlý seznam odborné literatury, pěkná grafická úprava a v neposlední řadě i obrazová příloha vtipně ilustrující některé z popisovaných jazykových jevů. Chybí snad jediné přehledné mapy území, o nichž práce pojednává.

Diplomovou práci L. Pospíšila hodnotím velmi kladně a plně ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 11. 9. 2009

PhDr. Libuše Valentová, CSc.,

vedoucí diplomové práce